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CAMARA   MUNICIPAL

SJ\H\V\ FE DO SuL
EST:ADO DE SLO PAULO

AUT6GIRAFO N° 081/2024
PROJETO DE LEI N° 072/2024

lnstitL[i o Programa de Recuperapao Fiscal - REFIS, no Municipio de Santa Fe do Sul - SP,
para o exercicio de 2024 e da outras providencias.

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Santa Fe do Sul decreta:

Art. 1°. Fica instituide ro Municipio de Santa Fe de Sul, o Programa de Recuperapao
Fiscal -REFIS, destinado a:

I  -  promover  a  regularizapao  de  cfeditos  do  Municipio,  decorrentes  de  debitos  de
contribuintes,  relatives  a tributos  murricipais,  em  razao de fatos  geradores  ocorridos  ate  31  de
dezembro  de 2Q2!,  constituidos  ou  nao,  inscritos  em  divida  ativa,  ajuizados  ou  a  ajuizar,  com
exjgibilidade suspensa ou nao, inclusive os decorrentes de falta de recolhimento de valores retidos,
exduindo-se as ag6es fiscais com decisao judicial transitada em julgado;

11  -  possib"itar a  recuperagao das empresas que atuam ne Municipio, especialmente
apuelas referidas no artigo 179 da Constituigao da Repilblica Federativa do Brasil.

Pafagrafo dnico - 0 REFIS sera administrado pela Secretaria Municipal de Finangas,
oouvida a  Procuradoria Geral  do  Municipio,  sempre que  necessario,  e observado o  disposto em
regulamento.

Art. 2°.  0 ingresso ro REFIS darLse-a por opeao do contribuinte, que fa fa jus a regime
especial de oonsolidagao dos d6bitos de tributos municipais por cadastro incluidos no Programa,
sijam  os decorrentes de obriga9ao  pr6pria  sejam  os  resultantes de  responsabilidade tribufaria,
tendo por base a data da opeao.

Pafagrafo  dnico.  A opgao  podefa ser formalizada  de 06 de mai.o de 2024 a 07  de
novembro de 2024.

Art.  3°.  A  consolida9ao  dos  debitos  sera  per  cadastro  e  obedecefa  aos  seguintes
crfuos:

I -Para pagamento em parcela dnica:

a)  Os juros de mora e multas, incidentes ate a data da opeao, serao excluidos em 100%
(~ par cento);

b)  Os contribuintes que tenham d6bitos ja parcelados, s6 podefao aderir ao REFIS em
pareela  tlnica,  e  o  desconto  de  juros  de  mora  e  multa,  rna  data  do  acordo,  sera  concedido
proporoionalmente ao saldo remanescente.

11  -  Para  pagamento pareelado,  os juros de  mora e  multas,  incidentes ate a data  da
opgao, sefao excluidos em 80% (oitenfa por cento), respeitadas as seguintes condie6es:

`i`rww: camarasantafedosul.sp.gov. br
e-mail : camarasantafe@hotma il.com/contato@camara santafedosul. sp. gov. br

Rua Dez,  345 - (1° andar) Centro | Caixa Postal 66
Fones/Fax:  (17) 3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-000   -   Santa F6 do Sul (SP)



CAMARA   MUNICIPAL
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a\) a I.arcelamento I.odefa ser em ate 18 vezes. resDeifendo o valor minimo da
oaroela de '%2 (meia) uFIIh.

Ill -a atualizaeao monetaria farsaa ate a data da opcao, nos termos da lei aplicavel.

Art. 40 - Os debitos relativos aos thbutos podefao ser pagos em cota dnica ou parcelado
cte acordo como o Art. 3°,  inciso 11, sendo exigido o pagamento da primeira no ate da opeao e as
demais mensal e consecutive, vencendo juros de 1 % (urn per cento) ao mss, ou fragao, observado
o piso de meia UFM.

Art. 5°. A opeao pelo REFIS sujeita o contribuinte a aceitaeao plena e irretratavel de
todas as condig6es estabelecidas nesta lei e constitui confissao irrevogavel e irretratavel da divida
relativa aos d6bitos tributarios nele incluidos.

Art. 6°. A opeao darLse-a medfante requerimento do contribuinte, em formulario pr6prio,
instituide pela Secretaria Municipal de Finaneas.

I - Qualquer contribuinte  podefa  requerer o  REFIS  para fine de  pagamento em cota
dnica;

11 -E parte legitima para adquirir o parcelamento de creditos tribufarios:

a) o propriefario ou o compromissario do im6vel com comprovante de posse;
b) o repiiesentante legal da pessoa juridica;
c)  os  herdeiros  nos  termos  da  Legislagao  Civil  quando  falecido  a  proprietario  ou

cocompromissariodoim6veloudaempresa:
d) qualquer contribuinte, desde que apresente o documento de Procuragao Pt]blica ou

outorizagao com firma reconhecida do proprietario para a realizacao do parcelamento.

Art. 7°. Os parcelamentos ou reparcelamentos vencidos, devefao ser quitados para fins
cte aderir o novo parcelamento de outros d6bitos.

Art.  8°.  0  contribuinte  sera  excluido  do  REFIS,  diante  da  ocorfencia  de  uma  das
strynteship6teses:

I - inobservancia de qualquer das exigencias estabelecidas nesta lei;

11   -  constituieao  de  ctedito  tribut6rio,   lan¢ado  de  ofieio,   correspondente   a  tributo
atrangido pelo REFIS e nao incluido na confissao a que se refere a artigo 4° desta lei, sal\ro se
integralmente pago em 30 (trinta) dias, contados da constituigao definitiva ou, quando impugnado
o laneamento, da intimapao da decisao administrativa ou judicial, que o tomou definitivo;

111   -   o   nao   pagamento   da   opgao   em   cota   dnica,   o   cancelamento   dar-se-a
aritomaticamente ro dia posterior ao vencimento;

IV  -  inadimplencia   por  tres   (3)   prestae6es  consecutivas  ou  vencimento  total   do
parcefamento, o que ocorrer primeiro, impficafa ro cancelamento automatico do

parcelamento,   independente   de   pte\/io   aviso   ou   notificacat),   promovendo-se   de
imediato a inscrieao ro saldo devedor em Divida Ativa, caso nao esteja,  para irnediata cobran§ape
executiva ou protesto, relativamente a tributo abrangido pelo REFIS.

Pafagrafo   I]nico  -  A  exclusao  do  contribuinte  do   REFIS  acarretafa   a   imediata
e      bilidade  da  totalidade  do  debito  tributario  confessado  e  nao  pago,  aplicando-se  sabre  o
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montante devido, os actescimos legais, previstos na legislagao municipal, a epoca da ocorrencia
dos  respectivos fatos  geradores,  executando-se,  automaticamente,  as  garantias  eventualmente
prestadas.

Art. 9°. A inclusao no REFIS fica condicionada, ainda,  ao encerramento comprovado
dos feitos, par desist6ncia, expressa e irrevogavel das respectivas ae6es judidais e das defesas e
recursos administrativos, a ser formulada pelo contribuinte, bern assim da rendncia do direito, sobre
os mesmos d6bitos, em que se funda a agao judicial ou o pleito administrativo.

Pafagrafo  dnico - Em  caso  de  credito tributario  ajuizado e  na desistencia  de agao
judicial,  devefa o contribuinte suportar as custas judiciais e,  se cabiveis, tambem  os  honofarios
advocaticios arbitrados, que sefao pagos integralmente na cota dnica ou divididos nas prestae6es
do parcelamento do debito,

All.10. As obrigag6es dos contribuintes decorrentes da opcao pelo REFIS, nao sefao
consideradas para fins de determinaeao de indices econ6micos para efeito de licita¢6es pdblicas
no ambito municipal.

Art.11. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao,  revogadas as disposie6es
em contfario.

Camera Municipal de Santa F6 do Sul,
10 de al)n-I de 2024
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Mensagem n° 074/2024

PFtEFEITURA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALiiANDO  POR  voce

Santa F6 do Sul, de 03 de abril de 2024.

Senhora Presidente:

Encaminho a analise dessa  Egfegia Casa de Leis,  o incluso
projeto que disp6e sobre a instituieao do Programa de Recuperaeao Fiscal -REFIS, no
Municfpio de Santa Fe do Sul, e da outras providencias.

0 projeto em questao 6 de grande valia aqueles contribuintes
que estao em debito com a Municipalidade, possibilitando que os mesmos fa9am adesao
ao   Programa,   regularizando   sua   situagao  quanto  ao  pagamento   de   suas  dividas
tributarias a vista ou parcelada, com a ampliagao no prazo, desconto e redu9ao dos juros
de mora e multa, ja que o REFIS engloba todos os tributes.

Ademais,  apesar  de  o  principio  da  economicidade  nao  se
encontrar formalmente entre aqueles constitucionalmente previstos para a Administragao
Pdblica,  imp6e-se  materialmente  como  urn  dos  vetores  essenciais  da  boa  e  regular
gestao de bens e recursos pdblicos, atendendo, por exemplo, a uma adequada relagao
custo beneflcio.

A   presente   propositura    nao   visa   apenas    beneficiar   o
contribuinte, mas principalmente economizar tempo e despesas ao Efario.

Por tratar-se de materia de aplicacao imediata, rogo a

Excelentissima Senhora

Ana Paula Pelaio Garcia Toppan

Presidente da Camara Municipal

Santa Fe do Sul - SP.
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PFtEFEITURA
DA ESTAI-CIA TURfsTICA DE

SANTA FE DO SuL
NDO  POB  VOCE

PROJETO DE LEI No
072/2024

lnstitui o Programa de Recuperaeao Fiscal -REFIS,  no Munieipie de Santa Fe de Sul -
SP, para a exercicio de 2Q2£ e da outras providencias.

Evandro Farias Wlura, Prefeito da Estancia Turistica de Santa F6 do Sul, Estado de Sao
Paulo, ro uso de suas atribuig6es legais,

Faz saber que a Camara lvlunicipal aprovou e ele sanciona e promulea a seguinte kal:

Art.  1°.  Fica  instituido no Municipio de Santa  Fe de Sul,  o  Programa de Recuperagao
Fiscal - REFIS, destinado a:

I  -  promover  a  regularizagao  de  cfeditos  do  Municipio,  decorrentes  de  debitos  de
contribuintes, relativos a tributos municipais, em razao de fatos geradores ocorridos ate
31  de dezembro de 2Q2£ constituidos ou nao,  inscritos em divida ativa, ajuizados ou a
ajuizar,   com   exigibilidade  suspensa   ou   nao,   inclusive   os  decorrentes   de  falta   de
recolhimento  de  vatores  retidos,  excluindose  as  ae6es  fiscais  com  decisao  judicial
traneitada em jutoado;

11  -  possibilitar a  recuperagao  das  empresas  que  atuam  ro  Munieipie,  especialmente
aquelas referidas ro artigo 179 da Constituigao da Repdblica Federativa do Brasil.

Pafagrafo  t]nico -  0  REFIS  sera administrado  pela  Secretaria  Municipal  de  Finaneas,
ouvida  a  Proouradoria  Geral  do  Municipio,  sempre  que  necessario,  e  observado  o
disposto em regulamento.

Art. 2°.   0 ingresso no REFIS dar-se-a por opgao do contribuinte, que fara jus a regime
especial de consolidagao dos d6bitos de tributos municipais por cadastro  incluidos  no
Programa,   sejam   os  decomentes   de   obrisagao   pr6prfa   sejam   os   resuhantes   de
responsabilidade tributaria, tendo por base a data da opeao.

Pafagrafo  tinico,  A  opgao  podera  ser formalizada  de  06  de  mai.a  de  2024 a 07  de
novembro de 2024.

Art.  3°.  A  consolidagao  dos  d6bitos  sera  par  cadastro  e  obedecefa, aos  seguintes
criterios:

I -Para pagamento em parcefa unica:

a)         Os juros de mora e multas,  incidentes ate a data da opeao,  serao excluidos em
1 cO% (cem por cento);

b)         Os contribuintes que tenham d6bitos ja parcelados, s6 poderaoaderir ao RE
em  parcela  tlnica,  e  o  desconto  de juros  de  mora  e  multa,  na  data  do  acor
concedido proporcionalmente ao saldo remanescente.
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11 -Para pagamento parcelado, os juros de mora e multas, incidentes ate a data da opgao,
serao excluidos em 80% (oitenta por cento), respeitadas as seguintes condig6es:

a)        O Darcelamento Dodefa ser em at618 vezes. rest.eitendo o valor minimo da
r}aroela de % (me.Ia) uFIvl.

Ill -a atualizagao monetaria farLse-a ate a data de opeao, nos termos da lei aplicavel.

Art. 4° -Os debitos relativos aos tributos poderao ser pagos em cota tinica ou parcelado
de acordo como o Art.  3°,  inciso  11,  sendo exigido o pagamento da primeira  ro ato da
opgao e as demais mensal e consecutivo, vencendo juros de 1 % (urn por cento) ao mes,
ou fragao, observado o piso de meia UFM.

Art.  5°.  A opgao  pelo  REFIS  sujeita  o  contribuinte a  aceitaeao  plena e  irretrafavel  de
ttodas as condie6es estabelecidas nesta lei e constitui confissao irrevogavel e irretratavel
da divida relativa aos debitos tribufarios nele incluidos.

Art. 6°. A opgao dar-se-a mediante requerimento do contribuinte, em formufario pr6prio,
instituido pela Secretaria Munieipal de Finangas.

I  - Quaiduer contribuinte  podefa  requerer o  REFIS  para fins  de  pagamento  em  cotata
tlnica;

11 -E parte legitima para adquirir o parcelamento de cfeditos tribufarios:

a) a proprietario ou o compromissario do im6vel com comprovante de posse;
b) o representante legal da pessoa juridica;
c)   os   herdeiros   nos  termos  da   Legislaeao  Civil  quando  falecido  o  proprfetarie  ou
compromissario do im6vel ou da empresa;
d) qualquer contribuinte,  desde que apresente o documento de Procuragao P`lblica ou
autorizagao com firma reconhecida do propriefario para a realizaeao do parcelamento.

Ai+ 7®. Os parcelamentos ou reparcelamentos vencidos, deverao ser quitados para fins
de aderir o novo paroelamento de outros d6bitos.

Art.  8°.   0  contribuinte  sera  excluido  do  REFIS,  diante  da  ocorfencia  de  uma  das
seguintes hip6teses:

I - inobservancia de quelquer das exigencias estabelecidas nesta lei;

I I -constituieao de credito tributario, langado de oficio, correspondente a tribute abrangido
pelo REFIS e nao incluido na confissao a que se  refere o artigo 4° desta  lei,  salvo se
integralmente pago em  30 (trinta) dias,  contados da constituigao definitiva ou,  quando
impugnado  o  lancamento,  da  intimagao  da  decisao  administrativa  ou  judicial,  que
tornou definitivo;

Ill   -   o   nao    pagamento   da   opeao   em   cota    dnica,    o   cancelamento   da
automaticamente no dia posterior ao vencimento;
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IV   -   inadimplencia   por   tres   (3)   prestae6es   consecutivas   ou   vencimento   total   do
parcelamento, o que ocorrer primeiro, implicafa no cancelamento automatico do
parcelamento, independente de pfevio aviso ou notificaeao, promovendo-se de imediato
a inscrigao no saldo devedor em Divida Ativa, caso nao esteja, para imediata cobranca
executiva ou protesto, relativamente a tributo abrangido pelo REFIS.

Pafagrafo   tlnico   -   A  exclusao   do   contribuinte   do   REFIS   acaITetafa   a   imediata
exigibilidade  da  totalidade  do  d6bito  tribufario  confessado  e  nao  pago,  aplicando-se
sobre  a  montante  devido,  os  acfescimos  legais,  previstos  na  legislagao  municipal,  a
6poca da ocorfencia dos respectivos fatos geradores, executando-se, automaticamente,
as garantias eventualmente prestadas.

Art. 9®. A inclusao no REFIS fica condicionada, ainda, ao encerramento comprovado dos
feitos,  por  desistencia,  expressa  e  irrevogavel  das  respectivas  ae6es judiciais  e  das
defesas  e  recursos  administrativos,  a  ser formulada  pelo  contribuinte,  bern  assim  da
rentlncia do direito, sobre os mesmos d6bitos, em que se funda a agao judicial ou o pleito
administrativo,

Pafagrafo  nnico  -  Em  caso  de  cfedito  tribufario  ajuizado  e  na  desistencia  de  acao
judicial,  devera  o  contribuinte  suportar  as  custas judiciais  e,  se  cabiveis,  tambem  os
honofarios  advocaticios  arbitrados,  que  serao  pagos  integralmente  na  cota  dnica  ou
divididos nas prestag6es do parcelamento do debito.

Art.  10. As obrigag6es dos contribuintes decorrentes da opgao pelo REFIS,  nao serao
consideradas para fins de determinaeao de indices econ6micos para efeito de licitae6es
ptiblicas no ambito municipal.

SEA,#oAd:EsaDo°p:Sj+a.I
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CAMARA   MUNICIPAL
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Senhor Presidente:

A  COMISSAO   DE  CONSTITUICAO,  |USTlqu  E  REDACAO  DA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL, com fundamento no inciso IV, ali'nea "b';
do artigo 166, do Regimento lnterno, ouvido o Colendo Plenario, requer

iH urge-n:-I-ia-esibaaia-H
para tramita¢5o do PROJETO DE LEI n9. 72/2024, de autoria do Executivo Municipal, cuja
ementa  6 a seguinte:  "Institui o Programa de Recuperac5o Fiscal - REFIS, no Municipio
de Santa F6 do Sul -SP, para o exercicio de 2024 e d5 outras providencias."

IVSTIFICATIVA:

A  relevancia   de  que  se  reveste  a  mat6ria,  sobretudo  em  se
cousiderando   os   argumentos   contidos   na  Mensagem   que  acompanha  o   referido
Projeto, autoriza sua tramitacao em regime de urgencia especial.

Sala das Sess6es Dr. Joao Alfredo do Amaral Ribeiro,

\hr`^rw: camarasanlafedosul.sp. gov br

a: urgencia £E=Rg':£5_
e-mail : camarasantafe@hotmail com/contato@camarasanlafedosul sp.gov. br

Rua Dez,  345 - (1° andar) Centro | Caixa Postal 66
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Processo n9. 085/2024

PROJET0 DE LEI N9 072/2024

Ementa: ``lnstitui o Programa de Recupera€5o Fiscal -REFIS, no Municipio de Santa F6 do Sul
-SP, para o exercicio de 2024 e d5 outras provid6ncias."

Autor: EXECUTIVO MUNICIPAL

PARECER
A    COMISSA0    DE    CONST[TUICAO,    JUSTlqu    E    REDACAO    DA

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL, ap6s os devidos estudos e criteriosa analise
sobre o Projeto em epfgrafe, nada encontrando quanto ao seu aspecto constitucional, legal

:pr.eog;I,ean.:a.I;?.e|Te:oemmoi,i:::tr:caeorsFeiva6pricto.E:::ca.tic:i:::ai:os,uqauien?,:Ssaa.onbas:aru:as::
Ordem do Dia, tal como esta redigido.

Este o parecer, s.in./..

\i`Mrw : camarasantafedosul sp.gov.br
c+mail : camarasantafe@hotmail. com/contato@camara santafedosul.sp. 9ov. br

Rua Dez,  345 -(1° andar) Centro | Calxa Postal 66
Fones/Fax:  (17)  3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-000  -   Santa F6 do Sul (SP)

a: justice
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Processo ng. 085/2024

PR0|ETO DE LEI NS! 072/2024

Ementa: "lnstitui o Programa de Recuperacao Fiscal -REFIS, no Municipio de Santa F6 do Sul
- SP, para o exercicio de 2024 e da outras providencias."

Autor: EXECUTIVO MUNICIPAL

PARECER
A  COMISSAO  DE  ORquMENTO, FINANCAS  E  CONTABILIDADE  DA

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL, ap6s os devidos estudos e criteriosa analise
sobre  o  Projeto  em  epigrafe,  nada  encontrando  quanto  ao  seu  aspecto  flnanceiro  e
orgamentario,  que  possa  obstar a  sua  aprova9ao,  resolveu  emitir  parecer  FAVORAVEL,
recomendando sua inclusao na pauta da Ordem do Dia, tal como esta redigido.
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